versitatem / vestram rogamus et monemus attente per^c apostolica vobis scripta^c mandantes, quatinus dictum magistrum cum tribus equitaturis et quatuor personis familiaribus suis, cum per vos / vel^d loca vestra transitum fecerit, pro nostra et apostolice sedis reverentia benigne recipientes ac^d tractantes eundem ei de necessariis suis vel pro eis, si idem loci aut temporis qualitate suadente maluerit, / in viginti solidis Turonensium quolibet die nec non de securo conductu in eundo, morando et etiam redeundo honeste ac / liberaliter providere curetis. Si autem eundem magistrum oportuerit in quovis loco moram facere longiorem, ne illius / loci ecclesie^e pro suis et suorum necessariis plus congruo aggraventur vel ipse substinere cogatur dispendium vel defectum, singule alie ecclesie vicinorum locorum sibi procurent pro huiusmodi necessariis, cum ab ipso requisite^f fuerint, in pretaxata summa pecunie providere, ita quod uniuscuiusque diei procuratio summam predictam, et procurationum numerus sive in victualibus sive in pecunia numerum dierum, quibus moram aut iter fecerit, non excedant. Et ne ipse ultra vel preter id quocumque preteritu vel modo quicquam in pecunia vel vestibus seu rebus quibuslibet exigat aut recipiat a quocumque aut sibi vel alicui familiarium eius seu alii pro ipso vel pro eis aut eorum quocumque quicquam detur ab aliquo aut etiam sub specie cuiuscumque muneris offeratur, districtius inhibemus, nisi forsitan contingeret^g aliquam de predicto numero equitaturarum eius aliquo casu deficere vel impedimento teneri et tunc in huiusmodi necessitate sibi teneantur, qui ab ipso requisiti fuerint, de supplemento congruo eiusdem numeri sine difficultate qualibet subvenire ac idem magister subvenienti taliter suas patentes litteras exhibere, per quas appareat eum equitaturam huiusmodi recepisse; alias autem, qui requisitus fuerit, dare sibi equitaturam huiusmodi nullatenus^e teneatur. Preceptum nostrum taliter impleturi, quod, cum idem magister ad nos redierit, de vobis grata / nobis referre valeat et accepta et nos sinceritatem^h vestram debeamus exinde merito^h commendare. Alioquin sententiam, quam ipse tulerit in rebelles, ratam / habebimusⁱ et faciemus auctore domino usque ad satisfactionem condignam appellatione remota inviolabiliterⁱ observari non obstantibus, si est aliquibus ab apostolica sede indultum, quod legatis vel nuntiis sedis ipsius aliquam procurationem exhibere vel in ipsa contribuere minime teneantur seu quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint / per litteras apostolicas, que de indulto huiusmodi et toto tenore ipsius plenam et expressam non fecerint mentionem, // seu^j aliquibus privilegiis vel indulgentiis quibuscumque^k personis, locis vel ordinibus sub quavis forma verborum ab apostolica sede concessis, de quibus et eorum totis^l tenoribus plenam et expressam^k oporteat in nostris litteris mentionem fieri et per que id / quomodolibet valeat impediri. Datum Viterbii, V. kalendas Novembris, anno primo.

^{a-a} *in margine rechts.* ^{b-b} eisdem et cetera usque *B*; *s. BFV.* ^{c-c} et cetera usque *B*; *s. BFV.* ^{d-d} et cetera usque *B*; *s. BFV.* ^{e-e} et cetera usque *B*; *s. BFV.* ^f requisiti *B.* ^g contingeret *B.* ^{h-h} et cetera usque *B*; *s. BFV.* ⁱ⁻ⁱ et cetera usque *B*; *s. BFV.* ^j se *B.* ^{k-k} et cetera ut supra usque *B*; *s. BFV.* ^l toto *B.*

¹ *Velensis Reg. Cam. Urb. IV., 2; in der Tat ist nicht zu entscheiden, ob Uclen. oder Uelen. zu lesen ist. Einen ordo Velensis gab es aber nicht. Uclés, Provinz Cuenca; zum Ritterorden Sancti Jacobi Uccleensis (seit 1230 mit Zentrum in Uclés) s. Lomax, La Orden de Santiago, passim, bes. S. 59–67; Schmutz, Jacobusorden, passim; Barber, The Military Orders I, Part IV: The Spanish Orders, S. 283–309; Forey, The Military Orders, S. 66, 91, 105, 107ff., 121, 155, 182, 187f.*
² vgl. Rodenberg, *Epistolae selectae III*, S. 478 Nr. 515.

Dok. H

Urban IV. gestattet dem scriptor noster Albertus de Parma den er nach Deutschland, England und in verschiedene andere Länder senden will, um von dortigen Prälaten dem Kardinalskollegium gemachte Geldversprechen einzufordern, sich die Unkosten erstatten zu lassen, die durch das Schicken von Boten, Erstellen von Briefen oder öffentlichen Dokumenten in diesem Zusammenhang entstehen.

1261 Oktober 25, Viterbo

Verlorene Papsturkunde (A); Registereintrag ASV Reg. Vat. 27, fol. 7v Nr. 1 (B); Formularvorlage ASV Reg. Vat. 27, fol. 7r Nr. 1 (BFV).

Reg.: Reg. Cam. Urb. IV., 36.

Druck: (-)

Urbanus etc. dilecto filio magistro Alberto^a de Parma, scriptori nostro. Salutatem et cetera^a. Pro exigendis quibusdam pecunie summis a nonnullis archiepiscopis, episcopis et aliis ecclesiarum prelatis / Alamanie, Anglie et aliarum diversarum partium nomine universitatis fratrum sancte Romane ecclesie cardinalium, / in quibus fratribus^b ipsis, sicut ex eorum relatione accepimus, dicti prelati^b tenentur, te cum nostris litteris ad partes ipsas duximus destinandum, quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus / archiepiscopos, episcopos et prelatos eosdem, quod tibi de expensis, quas pro exigendis huiusmodi pecunie summis propter hoc / destinando nuntios et litteras seu documenta publica confici faciendo te subire contigerit, satisfacere / studeant, monitione premissa^c, auctoritate nostra, appellatione remota, compellas, non obstante, si eisdem archiepiscopis, episcopis et prelatis a sede / apostolica sit indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam / de indulto huiusmodi mentionem seu quavis alia eiusdem sedis indulgentia, per quam id quomodolibet impediti / valeat vel differri et constitutione de duabus dietis^d edita in concilio generali, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, diem autem citationis et formam et quicquid inde feceris, nobis per tuas patentes litteras harum seriem continentes studeas fideliter intimare. Datum Viterbii, VIII kalendas Novembris, pontificatus nostri anno primo^d.

^{a-a} eidem B. ^{b-b} über der Zeile. ^c p in das a des nachfolgenden Wortes hineingeschrieben folgt nach B. ^{d-d} et cetera ut supra per totum B; s. BFV.

Dok. I

Urban IV. beauftragt den dilectus filius magister Albertus de Parma scriptor noster, die noch ausstehenden 800 marcae sterlingorum von den Testamentsexecutoren des verstorbenen Bischof Ademar von Winchester einzutreiben, die dieser in Romana curia constitutus dem Kardinalskollegium versprochen hatte.

1261 Oktober 25, Viterbo

*Verlorene Papsturkunde (A); Registereintrag ASV Reg. Vat. 27, fol. 7r Nr. 1 (B).
Reg.: (-)
Druck: Reg. Cam. Urb. IV., 31.*

Urbanus^a et cetera dilecto filio magistro Alberto de Parma, scriptori nostro, salutem et cetera. Cum bone memorie Ademar, episcopus / Wintoniensis, collegio fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium, sicut ex eorum relatione accepimus, octingentas marcas / sterlingorum promiserit solvere in Romana curia constitutus, nec eis adhuc satisfactum fuerit de eisdem, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus exe- / cutores testamenti ipsius¹, quod infra unius mensis spatium post monitionem tuam ipsas tibi eorundem cardinalium nomine, sublato cuiuslibet / difficultatis et dilationis obstaculo exhibeant, per te vel per alium seu alios moneas attentius et inducas. Quod si monitis tuis / infra predictum terminum non paruerint in hac parte, tu in eosdem executores, cuiuscumque ordinis vel dignitatis existant, extunc, / appellatione remota, auctoritate nostra, sententiam excommunicationis ferens tamdiu ipsos singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis / accensis, excommunicatos publice nunties et facias ab aliis per omnia loca, in quibus expedire videris, nuntiari et ab omnibus artius / evitari, donec predictam pecuniam tibi integre curaverint assignare. Si vero prefati executores sententiam ipsam per unum mensem / sustinere presumpserint, tu extunc eos suspendas ab amministrazione spiritualium et temporalium citans ipsos nichilominus peremp- / torie, ut infra duos menses post citationem tuam sic suspensi coram nobis compareant personaliter pro meritis recepturi, / non obstante indulgentia, qua illis de regno Anglie a sede apostolica dicitur esse concessum, ut extra regnum ipsum trahi non / possint in causam, seu si eisdem executoribus ab eadem sede indultum existat, quod excommunicari, suspendi vel interdici / non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam de indulto huiusmodi mentionem seu qualibet alia / ipsius sedis indulgentia, per quam effectus presencium impediri valeat vel differri et constitutione de duabus dietis edi- / ta in concilio generali, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione post-

posita, compescendo, diem autem citationis et formam et quicquid inde fece- / ris, nobis per tuas patentes litteras harum seriem continentes studeas fideliter intimare. Datum Viterbii, / VIII kalendas Novembris, pontificatus nostri anno primo.

^a Littere directe magistro Alberto de Parma scriptori nostro pro exigendis in diversis locis pecuniis promissis cardinalibus *Überschrift des Blattes*.

¹ magister Galfridus de Feringes, decanus Londoniensis, nobilis vir Guillelmus de Valentiis et alii, quos dictus predecessor (sc. Ademarus) executores sui constituit testamenti *Reg. Urb. Cam. IV., 474 [1263 September 26, Orvieto]*.

Dok. J

Urban IV. beauftragt den dilectus filius Magister Albertus de Parma scriptor noster, die noch ausstehenden 800 marcae sterlingorum von Johannes Gervaise, dem Nachfolger des verstorbenen Bischof Ademar von Winchester einzutreiben, die Adamarus in Romana curia constitutus dem Kardinalskollegium versprochen hatte.

1261 Oktober 23, Viterbo

Verlorene Papsturkunde (A); Registereintrag ASV Reg. Vat. 27, fol. 7r Nr. 4 (B); Formularvorlage ASV Reg. Vat. 27, fol. 7r Nr. 1 (BFV).

Reg.: Reg. Cam. Urb. IV., 34.

Druck: (-)

Urbanus^a et cetera dilecto filio magistro Alberto de Parma, scriptori nostro, salutem et cetera. Cum bone memorie Ademar, episcopus Wintoniensis, collegio fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium, sicut ex eorum relatione accepimus, octingentas marcas sterlingorum promiserit solvere in Romana curia constitutus, nec eis adhuc satisfactum fuerit de eisdem, discretioni tue per apostolica scripta^a mandamus, quatenus successorem¹ ipsius quod^b infra unius mensis spatium post monitionem tuam ipsas tibi eorundem cardinalium nomine, sublato cuiuslibet difficultatis et dilationis obstaculo exhibeat, per te vel per alium seu alios moneas attentius et inducas. Quod si monitis tuis infra predictum terminum non paruerit^b in hac parte, / tu in eum extunc, appellatione^c remota, auctoritate nostra, sententiam excommunicationis ferens tamdiu ipsum singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, excommunicatum publice nunties et facias ab aliis per omnia loca, in quibus expedire videris, nuntiari et ab omnibus artius evitari, donec predictam pecuniam tibi integre curaverit assignare. Si vero prefatus successor sententiam ipsam per unum mensem sustinere presumpserit, tu extunc eum suspendas ab amministrazione spiritualium et temporalium

citans ipsum nichilominus peremptorie, ut infra duos menses post citationem tuam sic suspensus coram nobis compareat personaliter pro meritis recepturus, non obstante indulgentia, qua illi de regno Anglie a sede apostolica dicitur esse concessum, ut extra regnum ipsum trahi non possit in causam, seu si eidem successori ab eadem sede indultum existat, quod excommunicari, suspendi vel interdicti non possit per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam de indulto huiusmodi mentionem seu qualibet alia ipsius sedis indulgentia, per quam effectus presencium impediri valeat vel differri et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, diem autem citationis et formam et quicquid inde feceris, nobis per tuas patentes litteras harum seriem continentes studeas fideliter^c intimare. Datum Viterbii X kalendas Novembris, anno primo.

^{a-a} eidem ut in prima usque *B*; s. *BFV*. ^{b-b} et cetera usque in hac parte verbis competenter mutatis *B*; s. *BFV*. ^{c-c} usque intimare verbis competenter mutatis *B*; s. *BFV*.

¹ Johannes Gervaise; *Reg. Urb. Cam. IV.*, 474 [1263 September 26, Orvieto]; *Reg. Cam. Urb. IV.*, 68 [1262 Juli 14, Viterbo]; *Reg. Clem. IV.*, 779 [1266 Mai 20, Viterbo].

Dok. K

Papst Nikolaus IV. schreibt dem Petrus Angeli de Sancto Alberto archipresbyter ecclesiae Sancti Agapiti de Castro Nerulae Sabinensis Diocesis: Der Patron dieser Kirche, der dilectus filius nobilis vir Angelus de Sancto Alberto civis Romanus habe ihn, seinen Sohn Petrus Angeli de Sancto Alberto, der am defectus aetatis et ordinum leide, dem dilectus filius magister Albertus de Parma canonicus Basilicae principis apostolorum de Urbe vicarius venerabilis fratris nostri Gerardi Sabinensis episcopi präsentiert. Albertus habe Petrus investiert. Nikolaus IV. entspricht der Bitte des Petrus Angeli de Sancto Alberto und dispensiert ihn vom defectus aetatis et ordinum.

1289 März 9, Santa Maria Maggiore

Verlorene Papsturkunde (A); Registereintrag ASV Reg. Vat. 44, fol. 137r Nr. 119 (B).

Reg.: Reg. Nic. IV., 815.

Druck: (-)

Petro^a Angeli de Sancto Alberto, archipresbytero ecclesie Sancti^b Agapiti / de Castro Nerule, Sabinensis diocesis^a / Meruit^c tua et tuorum sincera devotio, ut te illius favoris gratia / prosequamur, que tibi fore dinoscitur oportuna. Sane petitio tua nobis exhibita continebat, quod nuper ecclesia Sancti^c / Agapiti de Castro Nerule Sabinensis diocesis consueta per unum dumtaxat archipresbyterum gubernari, cui cura iminet animarum, vacante / dilectus filius nobilis vir Angelus de Sancto Alberto, civis Romanus, pater tuus, verus patronus ipsius ecclesie, te patientem in ordinibus et etate defectum / utpote infra sacros ordines et in etatis^d tue anno nonodecimo constitutum alias tamen canonice ad dictam ecclesiam dilecto filio magistro Alberto / de Parma, canonico Basilice principis apostolorum de Urbe, vicario venerabilis fratris nostri G. Sabinensis episcopi¹, presentavit, idemque vicarius huiusmodi presentationem quantum in eo fuit admittens, te in archipresbyterum ecclesie instituit supradicte, quare nobis humiliter supplicavisti, ut providere in hac parte / tibi per dispensationis beneficium de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque intendentes ob tua et tuorum pure devotionis merita gratiam facere specialem auctoritate tibi / presentium indulgemus, ut defectu predicto et qualibet constitutione contraria nequaquam obstantibus archipresbyteratum ipsius ecclesie licite valeas / retinere, volentes quod statutis temporibus te facias in subdiaconum promoveri et quod ad susceptionem superiorum ordinum usque ad tri- / ennium nequeas coartari, proviso quod interim dicta ecclesia debitis obsequiis non fraudetur et animarum cura in ea nullatenus negligatur^e. / Nulli ergo et cetera nostre concessionis et cetera. Datum Rome apud sanctam Mariam Maiorem, VII idus Martii, anno secundo.